diário oficial Nº 36.277  77Sexta-feira, 27 DE JUNHO DE 2025

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025

Protocolo: 1214316
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE
PAE: 2025/2112546
PORTARIA N° 2841/25, DE 24 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao(a) servidor(a) ANTONIO PAULO GUIMARAES CAMPOS, Id.
Funcional nº 5977698/ 1, cargo de ARTIFICE DE MANUTENÇÃO, lotado na
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V - CCNT, ADICIONAL DE
PERICULOSIDADE, GRAU MÉDIO, no período de 26.02.2025 a 26.02.2026.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2112546
PORTARIA N° 2840/25, DE 24 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao(a) servidor(a) FRANCO ARIANO DO VALLE SALLES, Id.
Funcional nº 5982203/ 1, cargo de ARTIFICE DE MANUTENÇÃO, lotado na
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V - CCNT, ADICIONAL DE
PERICULOSIDADE, GRAU MÉDIO, no período de 26.02.2025 a 26.02.026.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025

Protocolo: 1214318
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PAE: 2025/2643826
PORTARIA N° 2821/25, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) CYNTIA FRANCA CAVALCANTE DE ANDRADE
DA SILVA, Id.Funcional nº 57191021/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE - I, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTODE EDUCACAO ESPECIALIZADA,
progressão VERTICAL, para referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO
com vigência a contar de 09.05.2025.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2767397
PORTARIA N° 2799/25, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANTONIO PEREIRA JUNIOR, Id. Funcional nº
5899016/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - IV, lotado(a) no(a) CAM-
PUS DE PARAGOMINAS, progressão VERTICAL, para referência I da classe
de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 02.06.2025.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2545039
PORTARIA N° 2817/25, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) DYANA MELKYS BORGES DA
SILVA, Id. Funcional nº 5929070/ 2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR - I,
lotado(a) no(a) CAMPUS DE MARABÁ, progressão VERTICAL, para refe-
rência I da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de
16.04.2025.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2759251
PORTARIA N° 2798/25, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) GLEICY KAREN ABDON ALVES
PAES, Id. Funcional nº 57188511/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE
- III, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, pro-
gressão VERTICAL, para referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO
com vigência a contar de 31.05.2025.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025

Protocolo: 1214308
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2025/2835168
PORTARIA N° 2831/25, DE 24 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) ODETE FARIAS RODRIGUES,
Id. Funcional nº 57209260/ 2, cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO A
- II, lotada na DIRETORIA DE ACESSO E AVALIACÃO, Progressão funcional
por Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Curso em nível
de Especialização, para referência III da Classe A, do cargo de técnico em
administração, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar
de 16.06.2025.

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2769298
PORTARIA N° 2816/25, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) PAMELA SUELEM BRAGA DOS
SANTOS, Id. Funcional nº 55208258/1, cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO A - II, lotada na DIRETORIA DE ACESSO E AVALIACÃO, Progressão
funcional por Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Cursos
de Extensão ou Treinamento de, no mínimo, 60 horas, bem como de Ensino
Superior e mesmo em nível deEspecialização, para referência IV da Clas-
se B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a contar de 03.06.2025.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2804539
PORTARIA N° 2844/25, DE 24 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) LEILA DE CHARLE COSTA DA
SILVA, Id. Funcional nº 5912094/ 3, cargo de TÉCNICO EM PEDAGOGIA
A - II, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Pro-
gressão funcional por Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão
de Curso em nível de Especialização, para referência III da Classe A, do
cargo de técnico em pedagogia, integrantedo quadro permanente de ser-
vidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 10.06.2025.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2796234
PORTARIA N° 2852/25, DE 24 DE JUNHO DE 2025
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) HELENA NEUZA CONDE DE
MORAIS, Id. Funcional nº 54180396/ 2,cargo de TÉCNICO B - IV, lotada
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II - CCBS, Progressão
Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência I
da Classe C, docargo de técnico em pedagogia, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a contar de 06.06.2025.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2804851
PORTARIA N° 2855/25, DE 25 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA PAULA BELEM CARDOSO, Id. Funcio-
nal nº 55209204/ 1, cargode TÉCNICO EM PEDAGOGIA A - II, lotada na
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, Progressão funcional
por Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Curso em nível
de Especialização, para referência III da Classe A, do cargo de técnico
em pedagogia, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar
de 10.06.2025.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2593832
PORTARIA N° 2800/25, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E :
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOAO VITOR OLIVEIRA DA COSTA, Id. Fun-
cional nº 5965991/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A - II, lotado na
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, Progressão funcional por
Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Cursos de Extensão
ou Treinamento de, no mínimo, 60 horas, bem como de Ensino Superior
e mesmo em nível de Especialização, para referência IV da Classe B, do
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 29.04.2025.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 20.06.2025 a 28.06.2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no D.O.E nº 36.257 de 10.06.2025
PAE: 2025/2150051
PORTARIA N° 2797/25, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) DANIELLA CHRISTINA VA-
LENCA, Id. Funcional nº 57213312/ 1, cargo de TECNICO DE LABORATÓ-
RIO C - III, lotada na COORDENADORIA DE CENTRO DE SAÚDE ESCOLA,
Progressão funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período
aquisitivo2023/2025, para referência IV da Classe C, do cargo de Técnico
em Medicina Otorrinolaringológica, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 03.02.2025.